
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1549

del   12/10/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   890

del  14/10/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPALTO DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA BIENNALE 
DELLE  FONTANE  MONUMENTALI  DI  REGGIO  EMILIA  TRAMITE 
PIATTAFORMA SATER DI INTERCENT-ER AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – CPV: 45232430-5 
Lavori  in  impianti  per  il  trattamento dell’acqua – CIG:  8388649425 – 
AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE 

 Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale ID  n.  47  del  31/03/2020 immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento Unico 
di Programmazione);
-  con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  65 del 16/04/2020 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020 e suo aggiornamento;
- con decreto sindacale di cui al P.G. n. 135704 del 10/7/2019, il Sindaco del Comune di  
Reggio Emilia, ai sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché 
dell’art. 13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei  Servizi,  ha  conferito  al  Dott.  Alberto  Bevilacqua  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
“Servizi ai cittadini, cultura della sicurezza, legalità a pari opportunità”, con decorrenza dal 
15/07/2019;
-  con  successivo  decreto  del  Sindaco  di  cui  al  PG 2019/213392  del  25/11/2019,  è  stato 
attribuito al Dott. Alberto Bevilacqua l’incarico ad interim di  Dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti fino al 31/12/2019;
- con provvedimento sindacale di attribuzione temporanea di incarichi dirigenziali, avente PG 
n.  239197 del  30/12/2019,  è stato incaricato  ad interim  il  Dott.  Alberto Bevilacqua della 
responsabilità di direzione del Servizio Appalti e Contratti fino al 31/01/2020;
- con Determina di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;
- con atto di cui al P.G. n. 25249 del 31/01/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
confermato l’incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 febbraio 2020 e fino ad 
ultimazione  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  nomina  della  relativa  posizione 
dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2020;
- con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha conferito 
al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con validità 
dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque non oltre 
il termine del mandato del Sindaco stesso;
- che con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 477 del 22/06/2020, legalmente esecutiva in 
data 23/06/2020,  si è stabilito, fra l’altro, di procedere alla scelta del contraente per l’appalto 
dei lavori di cui in epigrafe, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici” 
(successivamente,  per  brevità,  anche  solo  “D.Lgs.  n.  50/2016”  o  “Codice”),  mediante 
affidamento  diretto,  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  del  comma  9-bis,  del 
medesimo  articolo  36,  a  favore  di  tre  operatori  economici  specializzati  nel  settore  di 
riferimento per la  categoria  di opere specializzate  “OS 22:  Impianti  di  potabilizzazione e 
depurazione”;
- che l’importo complessivo stimato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’esecuzione dei lavori, a corpo, è stato quantificato per la durata di 2 anni (24 
mesi  dalla  data  di  affidamento  dei  lavori)  pari  ad  €  145.760,00  (euro 
centoquarantacinquemilasettecentosessanta/00)  oltre  IVA con  un’incidenza  del  costo  della 
manodopera sul totale dei lavori in appalto del 40%, così suddiviso:
- per lavori soggetti a ribasso: € 140.960,00 (euro centoquarantamilanovecentosessanta/00), 



oltre IVA;
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00), oltre 

IVA; 

 Dato atto:

-  che,  così  come approvato  con la  citata  determinazione  dirigenziale  suindicata  e  relativi 
allegati, ove sono state specificate le clausole essenziali del contratto, in data 30/07/2020, a 
mezzo della piattaforma Intercent-ER, il Servizio Appalti e Contratti, su espressa richiesta e 
mandato  relativi  del  Servizio  Reti,  Infrastrutture  e  Mobilità,  giusta  richiesta  P.G.n. 
2020/119301 del 22/07/2020 del dirigente di servizio ha invitato a presentare offerta, entro le 
ore 12.00 del giorno 20/08/2020, i seguenti 3 (tre) operatori economici, regolarmente iscritti 
alla  data  di  indizione  della  procedura,  alla  medesima  piattaforma  Sater  di  Intercent-ER 
(Registro di Sistema :PI211763-20):

1)  WATERCUBE s.r.l.,  con sede in  Via dell’Industria,  2 -  36035, Marano Vicentino (VI) 
P.I./C.F. 03713780249;
2) INCERTI ROSSANO, con sede in Via Castello Ca Juda,50 - 42030 Vezzano sul Crostolo 
(RE) P.I. e C.F. 01863590350;
3) I.T.A.C.A. s.r.l.,  con sede in Via Remigia,19 - 40068 San Lazzaro di Savena (BO) p.i.  

02060701204;

 Preso atto:

- che entro il termine perentorio di scadenza delle offerte (20 Agosto 2020, ore 12:00) indicato 
sulla piattaforma di Intercent-ER, è pervenuta l’unica offerta di seguito indicata:

1) INCERTI ROSSANO, con sede in Via Castello Ca Juda,50 - 42030 Vezzano sul Crostolo 
(RE)   P.I. e C.F. 01863590350 (offerta presentata in data 20/08/2020, ore 10:40:05 come da 
piattaforma Sater di Intercent-ER);

- che l’unico offerente partecipante alla gara di cui al presente oggetto in qualità di singolo 
operatore economico, non ricorre all’istituto dell’avvalimento per la qualificazione in gara, 
prevedendo di subappaltare lavorazioni entro i limiti e i termini di cui all’art. 105 del D.Lgs.  
50/2016;

-  che  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa presentata  dall’unico 
operatore  economico  offerente,  c.d.  Busta  virtuale  contenente  la  documentazione 
amministrativa, il  RUP,  P.I.  Giuseppe  Beltrami, Seggio  monocratico,  ha  ammesso  al 
prosieguo  della  gara  l’offerente  suindicato,  dando  atto  che  il  medesimo  ha  presentato  la 
documentazione  amministrativa  corretta  ed  idonea  alla  qualificazione  in  gara,  come  da 
comunicazione di ammissione ai sensi dell’ art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016, trasmessa a 
mezzo di piattaforma Sater di Intercent-ER in data 28/08/2020;

 Preso altresì atto che:

- Alla luce delle valutazioni e determinazioni suindicate dal RUP, P.I. Giuseppe Beltrami, Il 



Servizio  Appalti  e  contratti,  nella  persona del  dirigente,  dott.  Alberto  Prampolini,  ha  poi 
proceduto, nella medesima seduta di gara tenutasi in data 20/08/2020, all’esame e valutazione 
dell’offerta  economica  presentata  dall’unico  partecipante  citato  alla  procedura  di  cui  al 
presente  oggetto,  mediante  l’utilizzo  dell’apposita  funzionalità  della  piattaforma  Sater  di 
Intercent-Er,  ponendo in essere le operazioni previste dalla piattaforma in questione per la 
valutazione stessa ed in particolare:

a) ad esaminare i documenti di offerta presentanti dall’operatore economico partecipante;
b) ad acclararne la regolarità sotto il profilo formale e sostanziale;
c) ad approvare i pertinenti documenti presenti a sistema;
d) a prendere atto della seguente classifica di gara (criterio del minor prezzo), elaborata in 
automatico dal sistema:

Concorrente
Valore complessivo dell’Offerta
[percentuale di ribasso]

INCERTI ROSSANO 0,30%

- che il RUP, P.I. Giuseppe Beltrami, ha ritenuto congruo il costo della manodopera indicato 
nella propria offerta dall’aggiudicatario rispetto a quanto stimato dal Comune, come da atti 
P.G.  020/137413 del 31/08/2020;

Ritenuto pertanto, in base a quanto sopra indicato di aggiudicare l’appalto di lavori in 
argomento  all’operatore  economico  INCERTI  ROSSANO,  con  sede  in  Via  Castello  Ca 
Juda,50 - 42030 Vezzano sul Crostolo (RE)   P.I. e C.F. 01863590350, a seguito di un ribasso 
percentuale del 0,30% sull’importo complessivo a base di gara per l’esecuzione dei lavori, a 
corpo,  pari  complessivamente  ad  €  145.760,00  (euro 
centoquarantacinquemilasettecentosessanta/00) oltre IVA, con un’incidenza del costo della 
manodopera sul totale dei lavori in appalto del 40%, di cui:
per  lavori  soggetti  a  ribasso:  €  140.960,00 (euro  centoquarantamilanovecentosessanta/00), 
oltre  IVA  e  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso:  €  4.800,00  (euro 
quattromilaottocento/00), oltre IVA, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad 
€ 145.337,12 (euro centoquarantacinquemilatrecentotrentasette/12) compresi oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00) oltre 
IVA, costo della manodopera indicato pari ad € 62.000,00 (euro sessantaduemila/00) ed 
oneri aziendali di cui all’art. 95, comma 10 Del D,Lgs. 50/2016 pari ad € 4.800,00 (euro 
quattromilaottocento/00);

 Accertato che sono state attivate le verifiche previste dalla vigente normativa,  nei 
confronti dell’operatore economico classificato, afferenti al possesso dei requisiti generali e 
morali  di  cui all'art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché di idoneità professionale,  di  capacità 
economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto;

Dato atto che tramite il  sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 



del D.Lgs. 159/2011, dando atto che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse 
sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese 
sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre ri-verificati, prima della stipula contrattuale, 
sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della 
Stazione appaltante;

Dato  atto,  inoltre,  che  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli 
sull’aggiudicatario  INCERTI  ROSSANO,  con  sede  in  Via  Castello  Ca  Juda,50  -  42030 
Vezzano sul Crostolo (RE)  - P.I. e C.F. 01863590350, sul possesso dei requisiti generali e 
morali  di  cui all'art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché di idoneità professionale,  di  capacità 
economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto, 
sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 
40/2020;

 Dato inoltre atto:

 - che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP)  è il P.I., Giuseppe Beltrami, come da  determinazione dirigenziale R.U.D. n. 477 
del 22/06/2020;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, così come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;



DETERMINA

- di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;
-  di  approvare  le  valutazioni  della  documentazione  amministrativa  compiute  dal  Rup  e 
comunicate ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016;
- di approvare le operazioni di valutazione dell’offerta economica presentata per la Procedura 
negoziata per appalto di lavori di manutenzione ordinaria biennale delle fontane monumentali 
di Reggio Emilia – CPV: 45232430-5 Lavori in impianti per il trattamento dell’acqua – CIG: 
8388649425 tramite piattaforma Sater di Intercent-ER, svolte dal Seggio monocratico di gara, 
in persona del RUP, P.I. Giuseppe Beltrami, in collaborazione e con il supporto del Servizio 
Appalti e contratti;
-  di  approvare,  conseguentemente,  la  graduatoria  di  merito,  elaborata  dal  portale  Sater  di 
Intercent-ER ed ivi custodita: (Registro di Sistema :PI211763-20);
- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016, l’appalto di lavori di 
manutenzione  ordinaria  biennale  delle  fontane  monumentali  di  Reggio  Emilia  –  CPV: 
45232430-5 Lavori in impianti per il trattamento dell’acqua – CIG: 8388649425, all’operatore 
economico INCERTI ROSSANO, con sede in Via Castello Ca Juda,50 - 42030 Vezzano sul 
Crostolo (RE)   P.I. e C.F. 01863590350, essendo risultato il miglior offerente a seguito di un 
ribasso percentuale del 0,30% sull’importo complessivo a base di gara per l’esecuzione dei 
lavori,  a  corpo,  pari  complessivamente  ad  €  145.760,00  (euro 
centoquarantacinquemilasettecentosessanta/00) oltre IVA, con un’incidenza del costo della 
manodopera sul totale dei lavori in appalto del 40%, di cui:
per  lavori  soggetti  a  ribasso:  €  140.960,00 (euro  centoquarantamilanovecentosessanta/00), 
oltre  IVA  e  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso:  €  4.800,00  (euro 
quattromilaottocento/00), oltre  IVA, corrispondente ad un  importo di aggiudicazione pari 
complessivamente  €  145.337,12  (euro  centoquarantacinquemilatrecentotrentasette/12) 
compresi  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  4.800,00  (euro 
quattromilaottocento/00) oltre IVA, costo della manodopera indicato pari ad € 62.000,00 
(euro sessantaduemila/00)  ed oneri  aziendali  di cui  all’art.  95,  comma 10 Del  D,Lgs. 
50/2016 pari ad € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00);
- di impegnare la spesa di € 177.311,29 (euro centosettantasettemilatrecentoundici/29) compresi 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00) ed 
IVA al 22% compresa pari ad € 31.974,17) come segue:

Esercizio 2020

Quanto ad € 55.000,00 (annualità 2020) alla missione 8 programma 1 del bilancio 2020 – 2020 
annualità  2020  al  capitolo  30211  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  FONTANE 
FINANZIATI DA CONTRIBUTI LIBERALI cod.1.03.02.09.000 obiettivo 2020_PD_421101 
Prenotazione Impegno 2020/5873 e 5874;

Esercizio 2021:

Quanto ad € 80.000,00 al capitolo che nel bilancio per l’esercizio 2021 sarà iscritto in sede 
corrispondente al  cap.  32201/1 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO - E 
FONTANE  CITTADINE  -  QUOTA  NON  FINALIZZATA  missione  8  programma  1 
cod.1.03.02.09.008 sulla prenotazione di impegno 2021/237 e 239;

Esercizio 2022:

callto:1.03.02.09.008
callto:1.03.02.09.000


Quanto ad € 42.311,29 al capitolo che nel bilancio per l’esercizio 2022 sarà iscritto in sede 
corrispondente  32201/1  MANUTENZIONE  ORDINARIA  ARREDO  URBANO  -  E 
FONTANE CITTADINE -  QUOTA NON FINALIZZATA missione  8  programma  1  cod. 
1.03.02.09.008;  Prenotazioni Impegno 2022/100 (per € 15.000,00) e 2022/101 (impegnando 
per € 27.311,29 e riducendo lo stesso impegno quindi di € 2.688,71);
- di dare atto che sono state attivate le verifiche previste dalla vigente normativa, nei confronti 
dell’aggiudicatario suindicato, afferenti al possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e 
di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto;
- di dare atto che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata 
richiesta  la verifica dell’assenza di procedimenti  per  l'applicazione di una delle  misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse 
sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese 
sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre ri-verificati, prima della stipula contrattuale, 
sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della 
Stazione appaltante;
- di dare atto, inoltre, che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’aggiudicatario 
INCERTI ROSSANO, con sede in Via Castello Ca Juda,50 - 42030 Vezzano sul Crostolo 
(RE)  - P.I. e C.F. 01863590350, sul possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di 
capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto, sia per risposta esplicita da 
parte degli enti  preposti,  che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;
- di dare atto che in conformità all'art.  13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata non autenticata;
- di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 
della  legge  n.  136/2010,  come modificato  con  D.L.  n.  187/2010 convertito  con  legge  n. 
217/2010,  al  presente  affidamento  è  attribuito  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG): 
8388649425;
- di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:
- si è provveduto alla pubblicazione dei seguenti atti di cui alla presente procedura di gara sul 
Profilo  del  Committente  dell'Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” - “Avvisi e bandi di gara” - “Procedure in corso” del Comune di Reggio Emilia 
in data 02/09/2020:
>  R.U.D. n. 477 del 22/06/2020, legalmente esecutiva in data 23/06/2020;
> Visto contabile;
- di ottemperare agli obblighi inerenti alla trasparenza amministrativa, mediante pubblicazione 
della presente Determinazione sul Profilo del Committente dell'Amministrazione comunale 
nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Avvisi e bandi di gara” - “Procedure in corso” 
del  Comune  di  Reggio  Emilia  ,  dalla  data  di  esecutività  della  Determinazione  stessa  e, 
comunque, nei modi e termini di cui agli artt.  23 e 37 del D.Lgs. 33/2013, all'art.  29 del  
D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 1, co. 32 della L. 190/2012;

callto:1.03.02.09.008


- che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;
- di disporre l’invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 comma 7 del 
D.lgs. 18/8/2000 n. 267;
-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - “Avvisi e bandi di gara” - “Procedure in corso” del Comune 
di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,  dandone al contempo 
comunicazione all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76 comma 5 del Codice, mediante l’utilizzo 
dell’apposita funzionalità della piattaforma Sater di Intercent-ER con le modalità di cui all’art. 
76, comma 2-bis, del Codice.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
 
                           IL DIRIGENTE 

del Servizio Appalti e contratti
      (dott. Alberto Prampolini)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1549
	del 12/10/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-10-14T13:39:17+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




